Lénda: Mbi avarine ne SEE, date 21.06.2024

Me date 21 Qershor 2024 ne ora 12:21, Sistemi Elektroenegjetik Shqiptar u de-energjizua

(pesoi renie te plote).

Hashtag.al

Regjimi i punes para ngjarjes:

-Gjendja e elementeve ne Sistemin e Transmetimit OST (perfshire

ndryshimet nga skema normale):

a) Rujeti 400 kV HaShtag al

b)

1. Ne n/st Koman220 AT (400/220 kV, 315 MVA) vazhdon jashte pune nga ora
21.01 e dt 21.10.2023.

2. Linja L400 Koman-Tirana2, ¢ pershtatur me tension 220 kV: lidhje e saj ne
shtyllen Nr.5 me linjen L220-15/1 Tirana2-Tiranal, si dhe me linjen L220-
13/1 Koman-Tirana2 ne portal ne n/st Koman220; skema te konfiguruara
provizorisht, te diktuara nga traseja e autostrades Thumane-Kashar.

3. Linja L400 Koman-KosovaB e stakuar dhe e tokezuar ne te dy skajet; diktuar
nga dalja jashte pune e linjes L400 Tirana2-Koman (e pershtatur me tension
220 kV) dhe genia jashte pune, prej kohesh, e AT (315 MVA, 400/220 kV) ne
n/st Koman400.

Rueti 220 kV
1. Linmjat L220-13/1 Koman-Tirana2 dhe 1220-14/2 Kolacem-Tirana2

vazhdojne jashte pune, ne parapergatitje per demontim te disa shtyllave ne
aksin e autostrades Thumane-Kashar dhe kalim te tyre ne trase te re.

Linja L220-16 Fier-Babice e stakuar dhe tokezuar nga dt 26.04.2024, ora
10.35; lartesim shtylle ne kuader te punimeve te reabilitimit te linjes L110-
21/3 Fier-Lushnje dhe shtrim percjellesi ne garkun e dyte te saj.

3. Linjat L220-5,6 Tiranal-Elbasanl vazhdojne jashte pune, te stakuara dhe
tokezuara nga ora 09.30 ¢ dt 17.06.2024; punime per lartesim shtylle ne
kuadrin ¢ ndertimit te unazes se jashteme te TII‘aI‘ICh

!\)

¢) Ne sistemin gjencrues: H a S ta

15 OBk Ov AN b R

HEC Fierze: ne pune, alpas skedulit paraprak, HG-4 me ngarkese 109+J9

HEC Koman: ne pune, sipas skedulit paraprak, HG-1,4 me ngarkese 230+91,
HEC V.Dejes: ndaluar, sipas skedulit paraprak

HEC dhe PV te lidhur nr rrjetin 220 kV, 168 MW

HEC dhe PV te lidhur ne rrjetin 110 kV, 62 MW

Injektim nga rrjeti i shperndaterjes 24 MW

Kapaciteti transmetues i rrjetit (NTC) 750 MW

Shkembimi i skeduluar kundrejt linjave te interkoneksionit -561 MW
Shkembimi i energjise: marrje nga kufiri Shqiperi-Greqi -817 MW, marrje nga
kufiri Shqiperi-Kosova -67 MW, dhenie ne kufirin Shqiperi-Malit i Zi 340 MW,

gjithsej marrje -544 MW HaShtag.al
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Konsumi i vendit ne transmetim, rreth vlerave 1140 MW.

II.  Analiza Sigurise Sistemit: H a S hta g. a I

Analiza e sigurise se sistemit e cila zhvillohet per cdo ore te dites ne avance nga OST
sh.a. por edhe nga sherbimi i perftuar nga SCC Beograd tregonte qe nuk kishte cenim te
kriterit te sigurise N-1 sipas kerkesave te Kodit te Transme imit.

shtag.al

III.  Rrjedha e ngjarjeve jepet si me poshte-ZhvnIhml i ngjarjes:

Eventi N-1:
Ne ora 12:09, ne Sistemin ¢ Malit te Zi u stakua linja 400kV Podgorica2-Ribarevine,

raportuar si shkak sHmm dlhltcc mgrcg]ct:lcion.

Eventi N-2:

Ne ora 12.21 ustakua : linja L400 Zemblak-Kardia ne te dy skajet: nga mbrojtja Dist.Z1,
faza B, lokalizimi 18.2 km nga n/st Zemblak400 dhe nga mbrojtja Distancionale Z1 ne
n/st Kardia 400kV (bazuar dhe ne komunikimin me palen greke) AKP pa sukses,
nderkohe linja L220-12 Fierze-Prizren u stakua nga mbrojtja Maksimale ne Nenstacionin
220kV Prizren njekohesisht u ckycen linja L110-10/2 Memaliaj-Ballsh dhe linja L110-
11/1a Memaliaj-Tepelene ne n/st Memaliajl 10 nga mbrojtja Maksimale dhe linja L110
Sarande-Bistrice nga mbrojtja maksimale ne n/st Bistrice;

Gjithashtu ne linjat L400 Tirana2-Podgorica2 dhe L220-4/2 Koplik220 ra ngarkesa e tyre
ne vleren 70" (nuk pati stakim te tyre, u vu re ulje e theksuar e tensionit ne keto linja,
ndikim nga rrjeti i Malit te ZI). Ne HEC e Kaskades se Drinit, u ndalen ndalen te gjitha
njesite gjeneruese, po ashtu edhe ne HEC Fang, Moglice, Banje, Ulez, Shkopet, Karavasta
PV dhe HEC e lidhur ne rrjetin 110 kV.

Sistemi energjitik u de-energjizua; u konsiderua ne renie te plote. Mbeten ne pune,me
tension HEC Bistrice dhe n/st Gjirokasterl,2 110kV.

Gjithashtu u stakua teresisht sistemi i Bosnjes dhe pjeserisht Sistemi Kroacise dhe Malit
te Zi.

IV.  Veprimet per rienergjizimin e sistemit:

Ne ora 12.33, ne bashkepunim me Operatorin KOSTT, u kyc linja L220-12 Prizren-Fierze
(pati nje stakim te saj ne ora 12.35 ne n/st Prizren220kV nga veprimi i mbrojtjes
Distancionale te saj, por u kyc perseri) ne ora 12.38, ne marreveshje dhe komunikim me
Operatorin IPTO u kyc linja L400 Kardia-Zemblak; filloi dhenia graduale e tensionit ne
zbarat 220 kV te n/st ne kaskaden e Drinit, N/st 400 kV dhe n/st te tjere 220 kV, aktivizimi
i gjenerimit ne bashkepunim me KESH, marrja graduale e ngarkeses per konsumatoret ne
bashkepunim me OSSH (me perparesi rajoni Tirane), por edhe me perdoruesit te tjere te
Rrjetit te Transmetimit (gjenerues apo njesi konsumatore).

Procesi i ringritjes dhe energjezimit te Rrjetit u konsiderua i mbyllur dhe Sistemi ne
gjendje te sigurt operimi ne ora 12.50.

V. Shkaku i avarise: H a S htag. a I

1. Stakim "tranzitor" i linjes L400 Zemblak-Kardia , mendojme se ka ardhur per
shkak te shkurtimit te distances te percjellesve te linjes L400 Zemblak-Kardia ne
territorin shqiptar me bimesi gjate trasese se saj.
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2. Sipas raportimeve nga Mali Zi, stakim i gendrueshem i linjes L400 Prodgorica2-
Ribarevine , shkurtim distance te percjellesve linjes L400 Prodgorica2-Ribarevine
ne territorin ¢ Malit te Zi me bimesi gjate trasese se saj

V1. Pasojat e avarise:

Si pasoje ¢ avarise konsumatoret mbeten pa tension nga 20 deri 30 minuta.

VIL.  Masa ne vijim HaShtag-aI

a) Do te nshikohen analizat ¢ sigurise dhe te merren masa qe parashikimet te
konsiderojne analiza ¢ dy eventeve te njckohshme vetem ne rastet kur
parashikohen kushte jo normale te operimit te SEE.

b) Do te mitet gadishmeria ¢ stafit te Qendres Dispecer per te parashikuar situata te
tilla duke angazhuar staf me analiza te hollesishme brenda dites, si dhe rifreskimi
i njohurive te planit te rivendosjes.

¢) Do te organizohen takime me OST-te ¢ prekura nga incidenti, por edhe me vendet

¢ tjera fginje per shkembimin ¢ cksperiences dhe koordinimit ¢ procedurave te
planit te rivendosjes se sistemit pas gjendjes se avarise.

VIIL Bashkepunimi H a S hta g‘ a I

Bashkepunimi me perdoruesit ¢ mjetit te transmetimit si OSSH, KESH ose
perdorues private ka gene normal brenda kerkesave te Kodit te Transmetimit.
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Rajoni Nestacionet Ora ge moren tension ne ST
Zemblak Korca 1238
Zemblak Pogradec 1238
Zemblak Prrenjas 1238
Zemblak Erscka 1238
Fien Fieri 35Kv 12:39
Tirana Porto romano 1239
Tirana Sukthi 12:39
Tirana Kavaja 12:39
Fieri Lushnja 12:39
Fien Orikum 12:39
Fieri Himare 12:39
Fieni Sarande 12:39
Fieni Marinza 1239
Burreh Burreli 10Kv 1239
Burreh Ulez 1239
Burreli Shkopet 1239
Trana Shkozet1/2 12:39
Elbasani Kurumi 1239
Fieri Karavasta 12:40
Fieni Sekenica 12:40
Fien Viora | 1243
Fieni Viora2 1243
Fieri Selenica 1243
Fien Drenova 12:43
Trana Qender 12:43
Tirana Kombinat 1243
Trana Sclite 1243
Trana Kashar 12:43
Shkoder | Bajram Curri 12:45
Tirana Traktora 12:46
Shkoder Kukesi 12:46
Shkoder Lezha 12:46
Shkoder Lacl/2 12:46
Burreli Rubik 12:46
Burreli Rreps 12:46
Burreli Peshkopi 12:46
Shkoder Shkodral 12:48
Shkoder Shkodra2 1248
Elbasani Kusarth 12:48
Elbasani Fiber 12:48
Ebasani Metalurgji 12:48
Tirana Fush Kruja SR ]240
Ebasani Acs
Ebasani Ibe
Whm& 9.Y
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SKEMA E SISTEMIT TE TRANSMETIMIT RRJETI 400kV DHE 220KV
(FLUKSET PARA INCIDENTIT)
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Flukset e Fugise aktive dt 21.06.2024

MW ——Tirana2 Podgorica2 (MW)  — Zemblak Kardia (MW)  ——Fierza-Prizren2 (MW)  —— Koplik Podgorical (MW)  —— Bistrice igumenice (MW)
400.00

300.00 Kycja e linjes Fierze-Prizren 220kV 12:41:40

200.00

100.00

'

0.00

11:31:12 1% lbltif &| 13:26:24 13:5512 14:24:00 14:52:48
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Kycjo e linjes Zemblok - Kordia 400kV 12:38:52
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Time

Stakimi | Linjes Zemblok-Kardia 400kV 12:20:25

Stakiml i Linjes Podgorica2-Ribarevine 400kV 12:09:16
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